
 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI  

DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 18 dicembre 2020 N. 18 

 

Oggetto: Aggiornamento del Regolamento di organizzazione e       

funzionamento degli organi e delle strutture 

 

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
D
E
L
I
B
E
R
E
 
D
E
L
 
C
O
N
S
I
G
L
I
O
 
D
I
 
A
M
M
I
N
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E
.
0
0
0
0
0
1
8
.
P
R
E
S
I
D
E
N
Z
A
 
I
N
A
P
P
.
1
8
-
1
2
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



 

Delibera CdA 18 dicembre 2020, n. 18 

 2 di 3 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 18 dicembre 2020 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo 

dell’Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

l’articolo 4, comma 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 

Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 

10 dicembre 2014, n. 183 con cui l’ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 

INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati 

tutti gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 

gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 – 

trasmesso con Nota 13 dicembre 2016, n. 9843 – di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP;  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 di 

nomina a Presidente dell’INAPP del Prof. Sebastiano Fadda; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 76 del 2 luglio 2020 di 

nomina a membro del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP del Dr. Pietro 

Tagliatesta; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124”; 

TENUTO CONTO: 

che, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del predetto Statuto, “l’INAPP, nell’ambito della 

propria autonomia e tenuto conto delle linee di indirizzo del Ministro vigilante, 

definisce la propria organizzazione sulla base del principio di separazione tra funzioni 
di indirizzo politico-amministrativo, di ricerca e tecnico-scientifico, e funzioni 

amministrative. A tal fine, provvede a disciplinare con propri regolamenti: (…), c) 

l’organizzazione e il funzionamento degli organi e delle strutture”; 

che il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle 

strutture è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 14 del 

30 ottobre 2020;  

che, con nota n. 8092 del 3 novembre 2020, l’INAPP ha trasmesso al Ministero 

vigilante il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle 

strutture, unitamente alla Delibera del Consiglio di Amministrazione sopra citata, ai 

fini di cui all’articolo 4, comma 2, Decreto Legislativo n. 218 del 2016; 

che il Ministero vigilante, come da nota prot. n. 31/8839 del 3 novembre 2020 (ns. 

prot. 8148 di pari data), ha ravvisato l’esigenza istruttoria – in vista dell’adozione, 

entro il termine prescritto dall’articolo 4, comma 2, Decreto Legislativo n. 218 del 



 

Delibera CdA 18 dicembre 2020, n. 18 

 3 di 3 

2016, delle proprie determinazioni - di acquisire il parere di regolarità 

amministrativo-contabile del Collegio dei Revisori dei Conti dell’INAPP; 

che il Collegio dei Revisori, come da Verbale n. 13 del 27 novembre 2020, ha 

predisposto il richiesto parere sul testo del suddetto Regolamento, formulando nelle 

stesse specifiche osservazioni; 

RITENUTO di dover aggiornare tempestivamente il testo del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento delle strutture, accogliendo le osservazioni del Collegio 

dei Revisori in merito alla individuazione dei Responsabili degli Uffici e Servizi di 

Presidenza e Direzione Generale; 

RITENUTO non necessario procedere alla modifica dell’articolo 7, comma 3, lett. c.2 
del Regolamento in funzione di quanto previsto all’articolo 49 (Inventario), comma 2, 

del vigente Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza (“Il consegnatario 

dei beni mobili ed immobili è individuato nel dirigente dell’ufficio cui fanno capo i servizi 

patrimoniali”), atteso che  il termine “dirigente”, presente in quest’ultima previsione 
regolamentare, attiene alla figura del soggetto responsabile incaricato e non 

univocamente all’inquadramento da dirigente amministrativo; 

TENUTO CONTO che lo stesso D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254, recante Regolamento 
concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato, 

all’articolo 7 prevede, al primo comma, che “l’incarico di consegnatario è conferito, ove 

non diversamente previsto da specifiche disposizioni legislative, dai titolari dei centri di 

responsabilità su proposta del dirigente responsabile degli acquisti di beni e servizi. Con 
il provvedimento di nomina del consegnatario vengono designati uno o più impiegati 

incaricati della sua sostituzione in caso di assenza o di impedimento temporaneo” e, al 

quarto comma, che “per gli uffici periferici, l'incarico di consegnatario e quello di 
sostituto è conferito con provvedimento formale del titolare dell'ufficio periferico. Nel 

caso in cui il titolare dell'ufficio non rivesta qualifica dirigenziale, le funzioni di 

consegnatario sono svolte dallo stesso titolare o da altro funzionario dell’ufficio”; 

 

per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti: 

DELIBERA 

1. di approvare il testo modificato ed aggiornato, allegato al presente provvedimento, 

del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture, 

predisposto ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del vigente Statuto ed approvato con 
Delibera n. 14 del 30 ottobre 2020;  

 

2. di trasmettere al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali il Regolamento di 
organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture per il controllo di 

legittimità e di merito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 

n. 218 del 2016, così come sopra modificato ed aggiornato. 
 

 

    Il Presidente 

    Prof. Sebastiano Fadda* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2020-12-18T16:32:25+0100
	SEBASTIANO FADDA




